SESION ORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO PLENO
FECHA DE CELEBRACION: 27 DE DICIEMBRE DE 2017

SENORES CONVOCADOS:

ALCALDESA:
Da. Laura Fernandez Diaz (P.P.)

CONCEJALES:

D. Rubén Dario Cabafias Diaz (P.P.)

Da. Gabriela Zamorano Rodriguez (P.P.)

D. José Antonio Ramos Perandones (P.P.)
Da. Maria Teresa Bravo Vallejo (P.P.)

D. José Lopez Garcia (P.S.O.E.)

D. Eliseo Ocafia Garcia (P.S.0.E.)

D2. Maria del Mar Panes Sanchez (P.S.0.E.)
Da. Maria Isabel Panes Reinaldos (P.S.O.E.)
Da. Maria Pilar Barroso Duran (C's)

Da. Maria del Rosario Pascual Lopez (C.N.A.)

SENORES ASISTENTES:

ALCALDESA:
Da. Laura Fernandez Diaz (P.P.)

CONCEJALES:

D. Rubén Dario Cabanas Diaz (P.P.)

D2. Gabriela Zamorane Rodriguez (P.P.)

D. José Antonio Ramos Perandones (P.P.)

Da. Maria Teresa Bravo Vallejo (P.P.)

D. José Lopez Garcia (P.S.0.E.)

D. Eliseo Ocafa Garcia (P.S.O.E.)

Da. Maria del Mar Panes Sanchez (P.S.0.E.)
Da. Maria Isabel Panes Reinaldos (P.S.O.E.)
D2, Maria del Rosario Pascual Lopez (C.N.A.)

SENORES AUSENTES:

Da. Maria Pilar Barrose Duran (C’s)

En la Villa de Recas (Toledo), siendo las 20:30 horas del dia 27 de diciembre de
2017, se reunieron los miembros de la Corporacién Local en Sesion Plenaria, en el
Salén de Actos de la Casa Consistorial, habiendo asistido los Sefiores Concejales que
arriba se detallan, con el fin de celebrar Sesion Ordinaria para la que habian sido

previamente convocados en tiempo y forma.

Presidio el acto publico la Sra. Alcaldesa Dfia. Laura Fernandez Diaz y actud
como Secretaria, quien lo es de la Corporacion D3. Iluminada Mendoza Martin

Comprobado por la Sra. Presidenta que existe quorum suficiente para la
celebracion del Pleno, da comienzo la sesion segun el orden del dia, sobre los que

recayeron los siguientes acuerdos:



1°.- APROBACION ACTA SESION EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL 01 DE
DICIEMBRE DE 2017:

La Sra. Presidenta pregunta si hay alguna objecion al Acta de la sesion
extraordinaria celebrada el 01/12/2017, que ha sido distribuida con la convocatoria del
presente Pleno.

Y no habiendo ninguna objecién, el acta resefiada queda aprobada por
unanimidad al estar conformes todos asistentes con el fondo y la forma.

20,- INFORMACION AL PLENO DE LA RESOLUCION DE ALCALDIA N°© 260/17,

DE 26 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE PRORROGAN LOS PRESUPUESTOS DE
2017 AL EJERCICIO 2018:

La Sra. Alcaldesa-Presidenta informa a los Sres. Concejales acerca del
expediente n®: 01/107/PPTOS y de la RESOLUCION DE ALCALDIA n°® 260/17, del
tenor literal siguiente:

"Considerando que no resulta posible cumpli; antes de 31 de diciembre, los tramites
necesarios para que el Presupuesto del proximo ejercicio entre en vigor el 1 de enero
de 2018 dada la imposibilidad de haber determinado antes de 31 de diciembre del
presente ejercicio la totalidad del presupuesto de gastos y vistos los tramites
legalmente establecidos para que el proximo ejercicio el Presupuesto General entre en
vigor el 1 de enero de 2018 por los motivos antes expuestos,

Considerando el informe de Intervencion de fecha 20 de diciembre de 2017, sobre la
prorroga para el afio 2018 del Presupuesto municipal actualmente en vigor.

Examinada la documentacion que la acompania, visto el informe de Secretaria, y de
conformidad con lo establecido en los articulos 169.6 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, y 21.4, segundo parrafo, del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril,

RESUELVO:

PRIMERO. Proceder a la prorroga el presupuesto para el afio 2018, con el contenido
senalado en informe de Intervencion de fecha 20 de diciembre de 2017,

SEGUNDO. Dar cuenta de la presente Resolucion al Pleno en la proxima sesion que
celebre”

Acto seguido, la Sra. Alcaldesa-Presidenta da la palabra por su turno a Da.
Maria Teresa Bravo Vallejo portavoz del grupo Popular (P.P.) al objeto de que manifieste
la voluntad del grupo. La portavoz, a continuacion, toma la palabra para expresar a los
asistentes la postura del grupo Popular, que es la que se reproduce integramente a
continuacion:
"En virtud del principio presupuestario de anualidad, cada
Presupuesto constituye  un  cuadro independiente 'y  separado del
correspondiente a otro ejercicio economico al desplegar sus efectos durante el
ejercicio presupuestario coincidiendo éste con el afio natural.



Previene la Ley que, si por cualquier motivo, al iniciarse el ejercicio economico no
hubiese entrado en vigor el Presupuesto correspondiente, de conformidad con
lo establecido en el articulo 169.6 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se
considerara automaticamente prorrogado el del ejercicio anterior; con el limite de
sus créditos iniciales, sin perjuicio de las modificaciones que se realicen sobre el
presupuesto prorrogado conforme a lo dispuesto en los articulos 177, 178 y 179 de
dicho Texto Refundido, y hasta la entrada en vigor del nuevo Presupuesto.

Por lo tanto, si se van a considerar definitivamente prorrogados los créditos iniciales
del afio anterior, los mismos resultaran prorrogados de manera automatica, no
resultando necesario tramitar expediente alguno.

La prorroga no afectara a los créditos para servicios o programas que deban concluir
en el ejercicio anterior o que estén financiados con crédito u otros ingresos especificos
o0 afectados teniendo estos la condicion de no prorrogables. Por ello se ha procedido a
realizar los ajustes que a continuacion explicara la Secretaria de la Corporacion”.

A continuacion la Secretaria informa que segun lo dispuesto en el articulo 169.6
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, si al iniciarse el
ejercicio econémico no hubiese entrado en vigor el Presupuesto correspondiente, se
considerara automaticamente prorrogado el del anterior, con sus créditos iniciales. No
obstante, de acuerdo con dicho articulo y con el articulo 21.2 del Real Decreto
500/1990, de 20 de abril, en ningun caso tendran la consideracion de prorrogables los
créditos destinados a servicios o programas que deban concluir en el ejercicio anterior
o que estén financiados con créditos u otros ingresos especificos o afectados que
exclusivamente fueran a percibirse en dicho ejercicio. De modo que produciran baja:

— Todos los créditos especificos financiados mediante transferencias de capital
ubicadas inicialmente o mediante modificacion en el capitulo 7° del estado de
ingresos:

e 761.00-Plan Provincial: 44.915,89 €
e 761.00-Inversiones e Infraestructuras: 20.714,06 €

— Todos los créditos especificos financiados mediante transferencias corrientes
de autoconsumo anual y de caracter no reiterativo, sean estos otorgadas por el Estado,
Comunidades Auténomas o Diputacion Provincial. Incluso por personas privadas
(capitulo 4° del estado de ingresos). Concretamente, el crédito destinado a financiar
“Juzgado de Paz, Inem, Elecciones”, cap.IV- 420.90, cuyo crédito inicial asciende a
800,00€.

— Respecto a la participacion en Tributos del Estado-420.00 por importe de
722.000,00 al no estar aprobados los PGE para el ejercicio 2018, no procede reajustar
al alza ni a la baja, manteniéndose el importe del mismo en sus propios términos hasta
la aprobacion de los presupuestos del ejercicio 2018.

— El resto de créditos correspondientes a este capitulo, de acuerdo con el
articulo 21.3 del Real Decreto 500/1990 procede realizar sobre los créditos inicialmente
prorrogados ajustes al alza, dado que concurren simultaneamente las circunstancias
previstas legalmente, debiendo ser objeto de imputacion a las correspondientes



partidas del Presupuesto prorrogado mediante resolucion motivada del Alcalde, previo
informe de Intervencion. A este respecto, debe tenerse en cuenta que el presupuesto
se prorroga por el importe de los créditos iniciales del ejercicio anterior descontado el
importe de los créditos que no tengan la consideracion de prorrogables (art. 21.2 R.D.
500/90), por lo que de tener que incluir ajustes al alza estos se llevaran a cabo tras
abrir el presupuesto cargado ajustado a la baja, y se registran contablemente como
una modificacion de crédito cuantitativa (cuenta 002.7 Ajustes por prdrroga
presupuestaria).

En esta misma resolucion se podran acumular Acuerdos sobre la incorporacién
de remanentes de crédito del Presupuesto del ejercicio anterior que, en este caso, no
se veran afectados por las limitaciones anteriores, sino que Unicamente deberan
respetar la Normativa que afecta a este tipo de modificaciones presupuestarias.

Debe tenerse en cuenta que el Presupuesto prorrogado, en tanto no se
disponga del definitivo que, en todo caso, se aprobard con efectos de 1 de enero,
ademas del supuesto de incorporacion de remanentes, podré ser objeto de
cualquiera de las restantes modificaciones presupuestarias previstas en la Ley.

Tanto las modificaciones presupuestarias como los ajustes al alza efectuados
sobre el Presupuesto prorrogado, se entenderan hechos sobre el Presupuesto
definitivo, salvo que el Pleno disponga en el propio Acuerdo de aprobacién de este
Ultimo que determinados modificaciones o ajustes se consideran incluidas en los
créditos iniciales, en cuyo caso deberan anularse los mismos.

Los ajustes a la baja que deben efectuarse sobre los créditos iniciales del
Presupuesto anterior, a fin de que no se prorroguen los créditos recogidos por el
articulo 21.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, son los siguientes:

449158 |

44.91589

761.00 0,00
764.00 20.714,06 20.714,06 0,00
420.90 800,00 800,00 0,00

Estando prevista la modificacion del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de
naturaleza Urbana (IBIU), para el ejercicio 2018, procedera, una vez aprobada la
misma, un ajuste al alza en el en el Capitulo I-Impuestos Directos-, articulo 11,
Concepto 113, Partida Presupuestaria 113.00, estando prevista una recaudacion
definitiva por importe de 894.944,62 €.

Asimismo, procederd un ajuste a la baja del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
de naturaleza Rustica (IBIR), para el ejercicio 2018, en el Capitulo I-Impuestos
Directos-, articulo 11, Concepto 112, Partida Presupuestaria 112.00, estando prevista
una recaudacion definitiva por importe de 69.225,20 €.

A continuacion, la Presidenta invita al portavoz del grupo del Partido Socialista
Obrero Espariol (P.S.0.E.) a los efectos de que formule las observaciones o exprese las
opiniones o consideraciones que estimen oportunas.




Toma la palabra, D. José Lopez Garcia, portavoz del grupo municipal del
P.S.0.E., para expresar el desacuerdo del grupo al que representa, preguntado a su vez
éno hay posibilidad de elaborar presupuestos del ejercicio 2018?, aduciendo que "toda
la vida de Dios se han aprobado los presupuestos en el plazo legalmente establecido,
de manera que al inicio del ejercicio se cuente con presupuestos con autonomia propia
y que esto no se ha visto nunca en este ayuntamiento”. Vuelve a repetir que el grupo
del que es portavoz no estd de acuerdo con la prorroga presupuestaria.

30.- APROBACION SI PROCEDE DE LA MODIFICACION DE LA ORDENANZA
MUNICIPAL REGULADORA DEL IBI:

Antes de iniciarse el debate, la Sra. Alcaldesa-Presidenta informa a los Sres.
Concejales, que la Comision Informativa de Hacienda, dictaminé favorablemente sobre
este asunto, quedando el asunto listo para ser sometido a deliberacion y decision
Plenaria.

Acto seguido, la Sra. Alcaldesa-Presidenta tras una breve exposicién sobre este
asunto, da la palabra a D2. Maria Teresa Bravo Vallejo portavoz del grupo Popular
(P.P.) al objeto de que manifieste la voluntad del grupo. Toma la palabra la Sra.
Portavoz para manifestar a los asistentes la postura del grupo Popular, que es la que se
reproduce integramente a continuacion:

"Hemos traido a pleno la propuesta de baja del tipo de gravamen del impuesto
sobre bienes inmuebles. Proponemos una bajada en el IBI de naturaleza urbana del
0,53% al 0,48%, y en el Ibi de naturaleza rustica del 0,60% al 0,50%.

Como consecuencia de estas modificaciones, se modifica el apartado 3 de la
ordenanza regulador del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, que queda redactado
como sigue:

Tendran derecho a una bonificacion del 95 por ciento de la cuota integra y, en
su caso, del recargo del impuesto a que se refiere el articulo 153 de esta Ley (Real
Decreto Legislativo 2/2004 , de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales), los bienes rusticos de las cooperativas
agrarias y de explotacion comunitaria de la tierra, en los términos establecidos en la
Ley 20/1990 de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas”.

Una vez finalizada la exposicion de la portavoz del grupo Popular, la Presidenta
invita al portavoz del grupo del Partido Socialista Obrero Espafiol (P.S.0.E.) a los
efectos de que formule las observaciones o exprese las opiniones o consideraciones
que estime oportunas.

D. José Lopez Garcia, portavoz del grupo municipal del P.S.O.E., toma la
palabra por su turno para realizar las siguientes consideraciones:

Se muestra disconforme con la modificacion por entender que deberia ser mas
ambiciosa, a su entender la rebaja del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de naturaleza
urbana hasta el 0,48 % es insuficiente, considerando que el ayuntamiento tiene
margen suficiente para situar dicho impuesto en el 0,45% y el Impuesto sobre Bjenes
Inmuebles de naturaleza rustica al minimo ya que el impacto de este impuesto no es
significativo para las arcas del ayuntamiento.



La Presidenta de la sesion Plenaria, propone a los concejales asistentes
proceder la votacion de este asunto, que queda aprobado con el voto favorable de los
concejales del Grupo Popular (P.P.) y de la concejala no adscrita D2. Maria del Rosario
Pascual Lopez (C.N.A.), con el voto en contra de los concejales del Grupo Socialista
(P.S.0.E).

49.- RUEGOS Y PREGUNTAS

La Sra. Alcaldesa-Presidenta abre el turno de ruegos y preguntas, instando a los
distintos portavoces de los grupos municipales a su formulacion, iniciandose el mismo
repondiendo el Grupo de Gobierno a las preguntas formuladas en el Pleno de fecha
28/09/2017 por D3. Maria Isabel Panes Reinaldos del Grupo Partido Socialista
Obrero Espafiol (P.S.0.E.).

1.- PREGUNTA: Dofia Gabriela Zamorano, nos podia decir cudles eran los
requisitos que usted, sin que se haya aprobado ordenanza o reglamento alguno
—porque imaginamos que como concejala y perceptora de un sueldo publico
sabe que las normas para que sean conocidas hay que plasmarlas antes en un
documento que tiene que aprobar el érgano correspondiente...eso lo sabe
¢verdad?- que usted fijé para acompaiiar a las Reinas y Damas el pasado 10 de
septiembre de 2017? ¢Todas las personas cumplian esos requisitos? ¢Quién es
usted para decidir qué familiar acompafia a una nifia? ése ha planteado dimitir
por esa actitud caciquil?

Seguidamente toma la palabra D@ Gabriela Zamorano Rodriguez concejala
del Grupo Popular (P.P.), para responder a las preguntas dirigidas directamente a su
persona por D2. Maria Isabel Panes Reinaldos del Grupo Partido Socialista Obrero
Espafiol (P.S.0.E.):

RESPUESTA: Yo no fijé ningun requisito, por tanto yo, como el resto del
equipo de Gobierno, tratamos, en la medida de lo posible, trabajar con
organizacion, y yo, mas aun, ya que como usted bien dice, soy perceptora de
un sueldo publico, iqué menos que un poco de organizacion!.

Respecto a la segunda parte de la pregunta, en primer lugar, parece mentira
que diga usted eso, cuando en su propia pregunta me da la respuesta. Me dice
que soy una concejala perceptora de un sueldo publico y que debo saber que
las normas para que sean conocidas hay que plasmarias, pero se le olvida lo
mas importante y es que las autoridades, entre las que le incluyo a usted, estin
obligadas a velar por el cumplimiento de las mismas. NORMAS!!! que, claro,
como usted no fue perceptora de un sueldo publico no llego a aprender.

En segundo lugar; sigo analizando su pregunta, veo que usted, aunque no se
aprendio las normas, si es conocedora de ellas o al menos la suenan, ya que al
formular la misma, da a conocer que son los familiares y no amigos o conocidos
los que deben de acompaiiar a una nifia, y no a la madre de una nifia, como
ocurrid, desconociendo el parentesco familiar que tu hijo iMaribel! tiene con la
madre de la segunda dama juvenil

Con relacion a lo que pregunta sobre si todas las personas cumplian esos
requisitos, /e digo que SI, excepto su hijo, que aprovechd para acceder gratis al
festejo taurino, la apertura de la puerta habilitada exclusivamente para



autoridades, reinas, damas y familiares, es por ello por lo que le informé, como
concejala y perceptora de un sueldo publico en presencia de Policia Local y
Guardia Civil, que por esa puerta €/ no podia acceder, indicandole donde se
encontraba el acceso para el resto de publico asistente, a lo que €l me
respondio que “era el acompanante de la madre de la segunda dama juvenil”.
No encontrandole parentesco familiar alguno, avalado por su actitud al no
tomar asiento en la Presidencia, fue llamado al orden por la Guardia Civil que
presencio los hechos acontecidos.

Por ultimo, y con referencia a la ultima parte de su pregunta: ¢se ha planteado
dimitir por esa actitud caciquil?, le diré que seria el primer caso que un politico
por velar por el cumplimiento de las normas a las que usted tanto se refiere y
desconoce, dimitiera.

Ahora le pregunto yo a usted, ctiene las ideas mds claras de lo que sucedio?,
ésr?

Pues espero y deseo que mi aclaracion le haga reflexionar y comunique a su
hijo y familiar que las normas estén para cumplirlas no para ir de “listos por la
vida” y que dejen de pregonar por el pueblo que la concejala Gabriela
Zamorano le expulso de la plaza de toros y que le debe pedir disculpas
publicamente. Cuenten la verdad. ique ya nos conocemos Maribel!

A lo que vuelvo a reiterarle que no fui "YO’, sino el Cabo de la Guardia Givil, al
que usted deberia haber pedido explicacion alguna y €l (me refiero a su hijo) SI
deberia agradecer publicamente al pueblo el que disfrutase gratis esa tarde de
tal festejo.

2.- PREGUNTA: (Siendo conocedores de las subvenciones que la JCCM ha
otorgado a este Ayuntamiento para el funcionamiento de la Escuela Infantil
municipal “Aserrin Aserran” ...épor qué no se baja el precio publico que pagan
los padres para este curso académico? Le recordamos que el precios e
incrementd cuando Cospedal quitd las subvenciones, pero ahora que hay
subvenciones...ées consciente de que estd haciendo pagar a las familias
requefias mas de 400€ al afio que podrian ahorrarse si usted detrae los
importes concedidos?

Seguidamente toma la palabra D2 M2. Teresa Bravo Vallejo concejala del
Grupo Popular (P.P.), para responder a las preguntas dirigidas directamente a su
persona por D3. Maria Isabel Panes Reinaldos del Grupo Partido Socialista Obrero
Espafiol (P.S.O.E.):

RESPUESTA: En primer lugar, creo que no son conocedores de lo deficitario
que es el servicio que se presta de la escuela infantil, ya que cuando ustedes
gobernaban también lo era.

En sequndo lugar, le daré las cifras de este servicio del afio 2016 para que
ustedes se hagan una idea de lo que hablo.

Ingresos escuela infantil 2016= 36.588,40 €

Gastos personal y mantenimiento = 90.446,41 €

El ayuntamiento tuvo que aportar 53.858,01 €. Como vera con los ingresos no
se cubren los gastos, ya que la Junta aun no nos ha abonado la subvencion.

En tercer lugar, no engafien ustedes a las familias requenas diciéndoles que se



podrian ahorrar 400 € al afio con las subvenciones de /a JCCM, ya que este es
e/ maximo anual por plaza completa que establece la resolucion de
subvenciones por lo que no existe garantia alguna de que las familias se
ahorren 400 €.

A instancias de D. José Ldpez Garcia, portavoz del Grupo Socialista, quien se
interesa por la cantidad recibida de la JCCM en concepto de subvencién para el
funcionamiento de la Escuela Infantil municipal “Aserrin Aserran”, responden la Sra.
Presidenta y la Secretaria de la Corporacion "gue en el ejercicio actual no se ha
recibido cantidad alguna hasta la fecha”

3.- PREGUNTA: Sefora Interventora ¢usted ha informado favorablemente que
se fijen unos importes por la prestacion de determinados servicios en la Escuela
Infantil que no estén recogidos en ninguna ordenanza Fiscal? Si es asi, le
rogamos nos dé traslado de ese informe y si NO es asi le rogamos adopte
cuantas medidas sean precisas para que se detenga tan flagrante ilegalidad.

RESPUESTA: La Secretaria-Interventora recuerda a la concejala D4, Maria
Isabel Panes Reinaldos que los presupuestos los aprueba el Pleno, asi como la
fiscalidad y politica tributaria municipal, ordenanzas municipales y
procedimientos tributarios locales, se aprueban/modifican por €l Pleno, esto es,
tanto la determinacion, las tarifas de impuestos, tasas y/o precios publicos y su
exaccion, dentro, siempre, de los limites legalmente establecidos. Esta
Secretaria-Interventora ocupo la plaza en febrero, con los presupuestos y, por
ende, los tributos municipales, aprobados en Pleno. No es funcion de /a
Intervencion innovar lo aprobado por el Pleno de la Corporacion Municipal, sino
a grandes rasgos, fiscalizar todos los actos del Ayuntamiento que den lugar al
reconocimiento y liquidacion de derechos y obligaciones o gastos de contenido
economico, los ingresos y pagos que de aquéllos se deriven, y la recaudacion,
inversion y aplicacion, en general, de los caudales publicos administrados, con
el fin de que la gestion se ajuste a las disposiciones aplicables en cada caso.

4.- PREGUNTA: Este ayuntamiento ha notificado al portavoz de mi grupo,
respecto de la solicitud de informacion relativas al expediente completo de
subasta de fincas rusticas que (leo literalmente) “no se le hace entrega de la
inscripcion de D. José Luis Gutiérrez Romero en el Régimen Especial Agrario por
no constar en el expediente. Se lo puedo preguntar de dos formas: la primera
“se le ha requerido para que aporte que los datos eran ciertos en las fechas de
presentacion de las solicitudes y de adjudicacién” La segunda: ¢Es consciente —
alcaldesa- de que —al no hacerlo- y habérsela adjudicado est4 prevaricando?.

RESPUESTA: Diia. M2 Teresa Bravo Vallejo contesta que se les ha entregado
toda la documentacion solicitada en varias ocasiones.

Acto seguido, La Sra. Presidenta abre el turno para que, si lo consideran
oportuno, los distintos Grupos Municipales realicen los RUEGOS Y PREGUNTAS que
deseen al grupo de Gobierno.

Toma la palabra el portavoz del Grupo Socialista (P.S.0.E.) para literalmente
exponer los siguientes RUEGOS:



1. Quiero dejar claro una cosa, nunca me escondo de nada ni de nadie, ademas
siempre me gusta dar la cara, quiza ustedes no puedan decir lo mismo, es indignante y
vergonzoso querer comparar mi ausencia en el pasado pleno ordinario del mes de
septiembre con el acto de cobardia que realizo todo el equipo de gobierno del partido
popular, incluida la concejala no adscrita, al no presentarse al pleno celebrado el
pasado 16 de mayo de 2017, solicitado por el grupo municipal socialista, diciendo que
al no asistir a ese pleno todos los miembros del equipo de gobierno fue por motivos
personales y profesionales y ademds para excusarse de su asistencia a ese pleno,
dicen que fue convocado por ministerio de ley y no por la alcadesa, qué manera mas
burda y ruin de mentir.

Dice la ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local en su titulo
5, disposiciones comunes a las entidades locales, en su capitulo 19, régimen de
funcionamiento, articulo 46.2 en su letra a, que tiene la Alcaldesa la potestad de
convocar ese pleno dentro de los primeros 15 dias desde su solicitud, y si no lo
convoca queda automdticamente convocado para el 10 © dia habil siguiente a la
finalizacion de dicho plazo, a las 12 de la mafana, por eso ustedes sabian
perfectamente con 25 dias de antelacion el dia y la hora de la celebracion de ese
pleno, y no valen excusas y mentiras, fue un acto de cobardia no asistir a ese pleno.

2. Sefora Alcaldesa, dijo en el pasado pleno ordinario del mes de septiembre que no
contaba con que el Alcalde Socialista diera la cara, aunque tampoco imaginaban que
seria hasta el punto de faltar al pleno, perdone pero se me olvido presentar una nota
excusando mi asistencia por motivos personales y profesionales como hicieron los seis
miembros del equipo de gobierno el pasado mes de mayo. cPiensa usted que es el
centro del universo o acaso puede condicionar mi vida y mis vacaciones a su antojo?
Por supuesto, sabia que habia pleno a finales del mes de septiembre, pero no sabia ni
la fecha ni los asuntos a tratar, pues eso, como usted bien sabe, se nos informa con 48
horas de antelacion, aunque si tanto interés tiene de mi presencia en el ayuntamiento
épor qué no me invitd a la reunion que tuvo con las familias de la calle Victor Martin
Vigara y su entorno? No obstante, cuando convoque una reunion con todas esas
familias para darles cualquier informacion, me convoca y all estaré. Djjo también que
esas familias fueron engafadas por los anteriores regidores, la voy a hacer una
pregunta, éa qué anteriores regidores se reffere? ¢no serd a esos que en los aros 90
siendo alcalde D. José Sanchez Bravo y Primer Teniente de Alcalde el padre de la actual
portavoz del Partido Popular, cuando aprobaban segregaciones y vendian parcelas en
suelo rustico para después aprobar la urbanizacion de todos los servicios por cuenta de
todos los vecinos por contribuciones especiales, en las calles Donantes de Sangre,
Depdsito o Camino Real Norte, o esos mismos regidores de los afios noventa que
concedian a DAa. Mari Carmen y Dia. Lucia Sesena Barahona licencia para segregar en
suelo rustico la finca 909 en dos partes, aprobando al mismo tiempo la cesion de 1.391
metros cuadrados para cesion de viales en la calle Victor Martin Vigara, o a los que
aprobaban en esa misma calle en suelo rustico un proyecto de urbanizacion a los
hermanos Juan y Julign Panes Mufioz? Podria sequir, pues hay algunas mads, cuando
quieran estoy a su disposicion o para hablar de explotaciones ganaderas y las licencias
que se concedian por aquellas fechas en las explotaciones de Teodoro Cabarias o la de
la calle Lominchar n® 16, éla conocen?. Entonces se le concedio licencia para construir
un pajar donde nunca hubo paja, pero si hubo cerdos, y gracias a esa licencia pudo
ampliar ilegalmente esa explotacion de porcino, y hoy gracias a todo aquello el
Ayuntamiento tendra que hacer un desembolso de mas de 200.000 euros.

Gobernando el PSOE se clausuraron las naves de porcino de Los Chavos junto al Punto
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Limpio, a la nave de Teodoro Cabaias en la Hontanilla y las naves de Bernardo Bravo y
Fulgencio Corbello en camino Villaluenga, todo ello se hizo de acuerdo a los ganaderos
y sin coste alguno para el Ayuntamiento de Recas.

PREGUNTAS:

-Preguntas formuladas por D. José Lépez Garcia, portavoz del Grupo

Partido Socialisa (P.S.0.E.), a contestar en el proximo Pleno:

i

En Junta de Gobierno Local de fecha 10/07/17, la Asociacién Ruta 09 solicito
ayuda para las actividades de campamento de verano, se acordo estudiar lo
solicitado. ¢éQué acuerdo se tomd finalmente?.

En JGL de fecha 10/07/17, D. José Manuel Molina Navarrete solicitd la
necesidad de iluminar el parque de la calle Zarapetos, se contesté que se
estudiaria su solicitud. ¢Qué acuerdo se tomd finalmente?,

¢Qué criterio se sigue en la Junta de Gobierno Local para acceder a la
colocacion de espejos de visualizacién? Se realiza dicha pregunta al comprobar
como con fecha 19/07/2017 ante una peticion de D. Dario Cabafias Diaz solicita
la colocacion de un espejo en la calle José Antonio, esquina Travesia de
Cervantes, y se accede a lo solicitado, y por el contrario ante una peticién de la
Policia Local para colocar un espejo en la calle Ramén y Cajal no se accede a la
solicitud.

¢En qué se ha basado la Junta de Gobierno Local para después de denegar la
peticion de la Policia Local para colocar un espejo de visualizacion en la calle
Ramon y Cajal, ahora vemos cémo se ha colocado dicho espejo?.

En Junta de Gobierno Local de fecha 10/07/17, D. Antonio Barahona Ortiz
solicitd contestacién a-un escrito presentado el 13/06/2017 para retomar las
entregas pendientes de la donacién de minerales al Ayuntamiento de Recas.
Por la Junta se acordd contestar a dicho escrito. ¢Se contestd finalmente a
dicho escrito?. Solicitamos acceso a dicho escrito.

¢Queremos saber clal es el motivo por el que se colocan banderas de Espafia
en los balcones del Ayuntamiento? éestamos en fiestas? épor qué no se ha
consultado la iniciativa con el resto de grupos municipales que forman la
Corporacién Municipal?.

Dicen que hacemos demagogia por hacer una pregunta sobre si tienen un
horario establecido las personas que estan liberadas en el Ayuntamiento,
cobrando 1.300 y 1.200 euros respectivamente, haremos la pregunta de otra
manera épor qué excusod su asistencia todo el equipo de gobierno, incluidas las
personas liberadas, al pleno celebrado el pasado 16/05/2017, solicitado por el
grupo municipal socialista? Diciendo que fue debido a motivos profesionales y
personales, no entendemos qué motivos mas profesionales tenian, al menos las
dos personas que cobran un sueldo del Ayuntamiento, que asistir a ese Pleno,
sabiendo con 25 dias de antelacion la convocatoria, y por favor, no nos diga
que fue convocado por ministerio de ley y no de la Alcaldesa, de lo contrario
tenemos que pedir a la sefiora Secretaria que nos informe de lo que dice la ley
7/1985 de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local.
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¢Por qué se tardan mas de tres meses en entregarnos las actas de las Juntas
de Gobierno Local? Nunca ha habido tanto retraso en la entrega de estos
documentos.

Con fecha 31/07/2017 solicitamos acceso a todas las subvenciones econdmicas
de las distintas Asociaciones y Pefias durante el afo, a fecha de hoy no hemos
sido informados de nada.

Con fecha 31/07/2017 solicitamos acceso al proyecto de la obra que se estaba
llevando a cabo en el cerro marrero, asi como la empresa adjudicataria y el
procedimiento de adjudicacion, ain no se ha entregado nada.

Con fecha 31/07/2017 solicitamos copia de los justificantes presentados por
todos los miembros del equipo de gobierno, incluida la concejala no adscrita,
donde se excusaba su ausencia al pleno celebrado el pasado 16 de mayo, ése
nos entregara estas informaciones?.

Con fecha 11/10/2017 solicitamos acceso a los justificantes de pago de una
serie de anunciantes en el libro de las fiestas écuando piensa concedernos la
informacion?.

Con fecha 11/10/2017 solicitamos la relacion de gastos e ingresos de las fiestas
patronales, incluidas las horas extraordinarias del personal laboral y la policia
local, han pasado casi tres meses y ain no tenemos esas cuentas ¢para
cuando?.

Con fecha 31/07/2017 solicitamos acceso al proyecto de las obras que se estan
o estaban llevando a cabo en el parque de El Pilar, el coste de dicha obra y
fecha de finalizacion, en el pasado pleno ordinario del mes de septiembre se
nos contestd que segun el informe del arquitecto municipal la ley 38/1999 de 5
de octubre, articulo 2, dice que para esa clase de obras no es necesario hacer
proyecto, y la preguntamos, ctampoco hace falta una memoria, direccién de
obra, un simple croquis?, ¢o se mando realizar esa obra y cada uno hacia lo
que queria? Estamos a finales de diciembre y alin no sabemos lo que ha
costado la obra, ni la fecha de finalizacion. ¢saben que ha pasado mas de un
ano desde el comienzo de la obra?.

Sefiora Alcaldesa, comprobando el constante incumplimiento de la ley en
cuanto a la entrega de la documentacion que solicitamos queremos decirla,
¢piensa usted que el ayuntamiento es su casa particular que no tiene que dar
explicaciones a nadie 0 que las da cuando quiere y como quiere?. Por todo lo
expuesto, el grupo municipal socialista protesta enérgicamente por el continuo
retraso en la entrega de nuestras solicitudes. :

En Junta de Gobierno Local de fecha 29/05/2017 se aprobd el pago de 314,60
euros a D. Ramén Gémez Mufioz por sus honorarios como representante del
Ayuntamiento en el procedimiento para la defensa de la memoria histodrica, es
incomprensible que un partido politico como el PP en el que ustedes militan,
ese que exige continuamente a los demas el cumplimiento de la ley, pero
vemos como cuando algo no le interesa por sus intereses particulares o
politicos incumple continuamente las leyes, llegando como es este caso a pagar
con dinero publico para ir en contra de una ley, aprobada por mayoria en el
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Parlamento “espafol ¢no se nos dijo que este procedimiento seria totalmente
gratuito o se nos engano?.

La Sra. Presidenta informa a los concejales asistentes al Pleno, que la
totalidad de las anteriores preguntas seran respondidas en el primer Pleno Ordinario
que se celebre.

Y no habiendo mas asuntos que tratar, se levanta la sesion, siendo las 21:35
horas del dia arriba indicado.

Vo Bo - ’
La Alcajdesa-Presidenta, La Secretaria,

Fdo.: Laura" Fernandez Diaz.- Fdo.: Iluminada Mendoza Martin.-



